Specimen ethico-theologicum de Moyse Amyraldo, ethices christianae doctore

<https://hdl.handle.net/1874/300175>

SPECIMEN ETHICO-THEOLOGICUM
DE
MOYSE AMYRALDO,
ETHICES CHRISTIANAE DOCTORE,

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

BERNARDI TER HAAR,

THEOL. DOCT. ET PROF. ORD.,

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS THEOLOGICAE DECRETO,

PRO GRADU DOCTORATUS

SUMMISQUE IN

THEOLOGIA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

in Academia Rheno-Trajectina,

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTET

ARENTIUS DROST, DIONYSII F.

AMSTELODAMENSIS,

A. D. XXI M. JUNII ANNI MDCCCLIX, HORA II.

AMSTELODAMI,

APUD FRATRES KOSTER, TYPOGR.

MDCCCLIX.

STUDY OF ETHIOPIAN HISTORY

MOYSE AMARALDO

STUDY OF ETHIOPIAN HISTORY

AMARALDO MOYSE

BENEFIT OF THE LAW

PARTIAL

THE

AMARALDO MOYSE

PARENTIBUS

OPTIMIS, CARISSIMIS

SACRUM.

BAARSTEDT
OPLERK. KAPITEL

PRAEFATIO.

Quaerenti mihi argumentum, de quo Specimen meum Academicum conscriberem, contigit forte, ut oculos converterem in Scholam theologicam Salmuriensem; hujusque deinde historiam data opera perquirenti, haud parum arrisere mihi et haec Schola universa, et praecipue, qui diu illius ornamentum fuit, *Moses Amyraldus*. Quum igitur perspicerem summi hujus viri vitam et dogmaticas opiniones praesertim nostris diebus optime expositas et dijudicatas esse, singularia vero ipsius in *Ethicen Christianam* merita varias ob causas aequo minus adhuc celebrata et nota esse, mox ceteris nonnullis, quae mente revolvebam, rejectis argumentis, hoc tractandum arripui et de *Amyraldi* in *Ethicen Christianam* meritis agere constitui. Ita meus hic juvenilis labor ceterorum opera quodammodo compleat, et viri de omnibus fere Theologiae disciplinis egregie meriti magis absoluta conficiatur imago.

Et ubi nunc eo usque perveni, ut meae qualicunque huic Disquisitioni finem imposuerim, eamque publico submissurus sim examini, ad summos in Theologia capessendos honores, lubens hac opportunitate utor, ut publice gratias agam praeceptoribus meis, atque iis omnibus, qui studiis meis suo quisque modo faverunt.

Sed antequam praeceptores alloquor, ad Vos me convertere jubet animus, dilectissimi Parentes! Vestram curam, vestra beneficentia, vestrum amorem meritone extollere et exultare conabor? Vos tunc quid a me non requiritis, et ipse intimis medullis persuasum mihi habeo, irritum prorsus fore talem conatum! Grati autem animi testimonium accipite precor, quas hic Vobis dico, primitias studiorum meorum theologicorum, quibus me vitam viresque devovisse, bene scio quantopere Vobis quoque acceptum sit! Pater Coelestis mihi fratribusque meis diu jam incolumes Vos servet, et hoc ardens votum nostrum ratum faciat: ut boni Parentes semper, immo in dies magis, bonos nos habeatis filios!

Parentibus carissimis exceptis, nemini sane plures gratias solvendas habeo, quam Tibi, amicissime TER HAAR! Tua utilissima institutione puer usus sum, et in Ecclesiae Christianae communionem Tu privatim et publice me recepisti; postea huc profectus et Theologiae studiis incumbens, denuo Te praeceptorem et duces habui; Tu specimen mei argumentum mihi commendasti et hisce diebus Promotoris munus et lubens suscepisti, et, plurimis quamvis laboribus obrutus, mea laude dignius implevisti. Gratias meas accipe, Vir aestimatissime! quam maximas cum pro institutione tua, tum pro tot amicitiae testimoniis, quae nunquam non mihi largitus es! Amicitia tua etiam in posterum me ornare pergas, bonisque tuis consiliis semper mihi adsis, enixe rogo. Tibi autem adsit D. O. M.; diu Tibi Ille conservet corporis animique vires, omnibusque tuis propitius adsit conatibus ad scientiarum et Ecclesiae usum et emolumentum!

Studiorum meorum curriculum mente perlustrans, eos omnes in memoriam mihi revoco, quorum praestantissimae doctrinae fructibus usus sum, quum propaedeuticis studiis operam navarem, et sponte mihi succurrat nomen tuum, doctissime VEEGENS! tuum, clarissime HULLEMAN! vestrum, Viri clarissimi, qui in Athenaeo Amstelodamensi Literas docetis Humaniores! Quid Vobis omnibus debeam non facile me obliturum fore credatis!

Latam Theologiae campum incedere quam coepissem, Te ducem nactus sum, aestumatissime MOLL! atque per anni spatium et in scholis tuis egregiam doctrinae tuae praeslantiam, et privatim comitatem tuam atque humanitatem saepe experiri mihi contigit. Grates dignas Tibi persolvere nequeo; discipulum aulam meritorum tuorum nunquam immemorem me invenias, solitaque tua benevolentia etiam nunc me prosequi pergas, spero. Optima Tibi largiatur D. O. M. dona et munera, sisque diu adhuc Athenaei Amstelodamensis et disciplinae theologicæ insigne decus!

Neque Tu sane praetereundus mihi es, clarissime DOMELA NIEUWENHUIS! cujus scholis theologicis et exercitiis oratoris interfui, et qui postea adveniens, qua es humanitate, semper me recepisti!

Triste, eheu! fatum impedit, quominus debita hæc officia reddam clarissimo VAN GILSE, nuper familiae, Ecclesiae, Theologiae adempto. Summi hujus Viri laudes meo digniores extollant calami, ego quidem praeceptoris et amici, haud uno nomine bene de me meriti, pie semper colam memoriam.

Vos denique mihi compellandi estis, clarissimi BOUMAN et VINKE! quos hæc Academiae Rheno-Trajectinae civis, praeceptores habui, quique haud raro benevolentiam vestram mihi testati estis. Tibi, clarissime BOUMAN! post longum laborem dulces sit otium, nec tamen infructuosum; Tibi, clarissime VINKE! vires sustentet, cladesque domesticas a Te tuisque avertat D. O. M., ut nonnullos jam annos studiosae juventuti prosis!